Ministério Póblico ou pelo juiz. 

Art. 26. A pena de multa consiste no pagamento , ao Tesou­
ro Nacional, de uma soma de dinheiro que é fiXada em dias-multa. 

§ 1" O mootante do dia-multa será fixado segundo o pru­
dente arbítrio do juiz, entre o mlnimo de CR$25.000,00 (vinte e 
cinco mil cruzeiros reais) e o mãximo de CR$250.000,00 (duzen­
tos e cinqüenta mil cruze.iros reais). 

§ 2° Aos valores estabelecidos no parágrafo anterior aplicar­
se-á o coeficiente de atualização monetária referido no parágrafo 
único do art. 2"da Lei n"6.20S de 29 de abril de 1975.